reginis Hungaiiaeac haeredibuseorumdem,el juris-
diclionemccclesiaslicamquamin prapositos el ofli-
ciales regise domus habcs, quam idem pradecessor
noster CceleslinusEcclesiamStrigoniensemhabere
decrevil jurisdiclionemeliam quam ohlines in pra-
posiluris et abbaliis regalibusEcclesiseSirigoniensi
per Hungariam ubicunque suhjeclis(28), decimas

insuper, primitias, et incensum qose de camera

regis Ecclesiaememoraisedebenlur, sicut omniade
ratione vel consueiudinead Ecclesiamluam perti-
iiere.noscuntur, tibi snisque successoribusauctoii-
late curavimusapostoiicaconfirmare. Volenlesigi-
tur ea quaeper nos et praedecessoresnostrosvestra
sunt Ecclesiseconfirmata eidemin perpetuumilli-

(28) YideBaron. ad an 1169,§ 52.

\. bata servari, auetoritaleprasentium districliusinhi-
bemusnc vos vel ipsam Ecclesiamsupereis prasu-
mai quisquamlemere moleslare. Nulliergoomnino

hominumliceathanc paginamnostra confirmalionis

infringerevel ei attsu lemerario contraire. Si quis
autemboc auentare praesumpserit,etc, usqueincur-

surum,
DalumLaterani, vn IdusMaii,ponlificatusnoslri

anno duodccimo.
XLIV.

EPISCOPOETMAGISTRISP. CIRCATORIMAJORISECCLESLE
ETCANONICOSANCTlSALVATORISMETENSIS.

&lJ. monachumcogantad monasleriumsuumred\re.

(Vilerbii,vn Kai. Junii.)
Constitulis in prasenlia nostra Hysemhardomo-

" nacho et procuratore abbatis SanctiVincentiiMe-

lensis dileclum filiumA. subdiaconumet capella-
nu-mnoslrum concessimusaudilorem. Coramquo
monachusproposuil niemoralusqtiod cum olimin-

fra annos existens iti monaslerioBellipraiiCisler-

ciensisordinismonachalemhabilumsuscepissel,et

fuisset ibidemaliquandiuconversattts, landem per
abbatemloci ejttsdemab observanliaordinis abso-

lutus, et aparentihustradilus litleralibusdisciplinis,

posimodum fuit ad servitium Metensiscancellarii

evocatus.Tandemvero ad apostolicamsedemacce-

dens, de mandatonostro a prafato abbale receptus
exslitit in monachumel iu fratrem, et ipsoet con-

veiiluconsentienlibusprseposituramel admiuistra-

p, tionem, duobusmonachisamolis ex ea, fuii regu-
laiiler assecuius. Cujus promotioni dicti monachi

plurimum invidenles, quadam nocte cum conipli-

Cihussuis irrucnles in eum, ipsumnequiter verbe-

rarunl, el plagisimposilisabierunt semivivorcliclo.

Cumquesuper boc per abbalempradictum suam

nonposset assequi ralioncm, landem querela depo-

sila coram venerabili fratre noslro archiepiscopo

Treverensi, ab ipso et judicibus assigiialisab eo ad

nostram ftiit audientiamappellatum.Quare a Me-

tensi monasterioviolenlercjeclus, ab ipsis fuit ne-

quiter verberalus,et arrepto itinere ad sedemapo-
stolicamveniendi,diclusabbasde consiiiomonacho-

rum ipsorumpositis eideminsidiis ipsum capi fecit

et rebus omnibus spolialumcarceri mancipari: a

Dcujus manibus, prout Domino placuil, liberaius,

iler quod incoeperatconsummavit,el in nosirapra-
senlia conslilutus super pradictis et aliis multis

excessibtts contra prafatum abbatem littcris ad

quosdamjudices impelralis a nobis, ad propria est

reversus. Cumquefecisselciiari ahbatem, idemira

commolusintempeslivsenoctis silentioad domumin

qua manebaldcstinatamullitudinearmatorumostia

frangi fecit; nec morlis evasisset periculnm, nisi

submissusper lectumclanculorecessissel.Cauerum

idem abbas per alias littcras ileralo ciialus ab eis,

ipsas projecilin Iuluro.Propler quod ei alia multa

dicli judices ipsum excommunicatiouissenlentia
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iunodarunt.Cum ergo diclus monaehusvagus iret 2
el profugusstiper terram, abbas Mediariiejus inen-

dicilali compaiiens,de consensucapiluli sui eum-

dem inmonashum recepil et fralrem, donec cum

abbalisprafali gralia possel ad stiummonasterium

remeare. Quo manente ibidem, dictus ahbas sibi

promisitquodsi absolulionislitteras ab abbateBel-

liprali oblentasipsi ostenderer, prabendam cl lo-

cum sibi resliluerelsine mora. Quod,visislitieris,
noluitadimplere,sumens contra ipsutnoccasionem
ex eo quodnolebat eidem in hscreseoscriminecon-

seniire.Tandemverodictus monachusa quibusdam

judicibus, quos pars adversa conlra eumobtinue-

.°ai, evocatus, ad locum sibi prafixum accessit,
uno lantum ibidem invenlorecedens,el adversaiii

ejusad duosreliquos alibi accesserunl, et oblinue-
runl ab eis in absenlia sua iniquamproferri setilen-
liamcontra ipsum.Posimodum aulemper alias lil-
leras ipsumiterumcitari fecerunt: quas cum habe-
ret de falsilate suspcctas,et judices utpoteadversoe

parii favorabilesel benigni, nollent ejus legitimas
exceptionesadmittere nee ad probandascausassu-

spicionis arbitros sibi dare, idem ad noslram au-

dientiam appellavit, feslum Omniuin Sanclorum

proximoprateritum terminumsuaeappellalionipra-

figens: et sic lite minime conteslata, ncc super

printipali habita meniione, recessii a prasentia eo-

rumdem,nobishumililersupplicansut parcentesejus
laboribuset expensis, ipsum recipi faceremus in

pace, ad correclionemabbatis el monachorumipso-(
rum manitsnoslras nihilominusapponentes.Coete-
rumprocuraiorpradictus proposuitexadversoquod
cumidemmonachusin duobus monastcriisCisler-
cieusis ordinis facta proressioue, in uno illorunn
inonachalemliabitumsuseepissel,tandemapostalarc
non meluens,ad prafatum abbatem, hoc tacilo, su-

per receplione sua noslras liiteras iinpelravii; a

quo fuit cum summa devoiione receptus. Sedcum

posimodumcompeiissel eumdem Cisierciensisor-

dinishabilumsuscepisse,deconsiliofratrum eidem

injunxil ut redirel ad clauslrum et ibidemviveret

juxla Cisterciensis ordinis instiluta. Liem ergoa
inonasierioMetcnsirecedens, boves ejus subripuit
fraudulenler; quibus ab ejus manibus poslmodum
liberalis,cum idem nollet a prafali monasleriive-

xelionecessare, saepefatnsabbas ad dilectumfilium

Vilariensemabbalemet conjudicessuosconlra eum

oblinuil scripla noslra, ut videlic.elsi constaret

eisdemdicittmJ. fuisse monachum ordinis supra-

dicti, auctoritatenostra sibi sub anathematis poena

injungerent quod ad monasteriumrediens dereli-

clum, abbatem nonprasumeret ulterius infeslare.

Qui cumvcllenlprocederejuxlatradiiatnsibi for-

mam,dictusJ.ad prasenliam npslram accedens,ad

venerabilemfralrem noslrumTuliensemepiscoputn
et conjudicessttosnoslraslilteras impelravil,nuilam
fticieulesdealiis meniionem.Quodabbasattendens,

ipsis feeil per suos judices inbiberi ne occasione

iilarumin causa proccdere allenlarenl. Quibusid

i emcerenon cmaniibus, ldemabhas ad noslram au-
dientiamappellavit.At ipsi; appellationeconiempia,
senlentiamexcommunicalionisin eum niliilominus

proltilerunl.Quare ipse, nunlio ad sedem aposloli-
cam deslinalo,ad abbatemSancli Arnulpbiet con-

judices stios a nobisobtinuil demandariut si con-

starel eisdemprafattim abbalemposl appellationem
ad nos inierpositatna prafalo episcoposuisquecon-

judicibus excomniunicalumfuisseet processisseiii
causa dictumepiscopumpost inbibitionemjudicuni

praediclorum,lalam sentenliam excommuuicationis

in eum denunlianiespenilus esse nullam, si pradi-
cluin monacbum invenirenl Cisterciensis ordinis

habilum suscepisse et quod abbas eum recepisset

ignarus, eumdem redire ad clauslrumcensura ec-

clesiastica coercercnl, ab impetitioneipsiusdictum
abbatem nihilomiiiusabsolvenles.Quod ipsi super
iis inquisila et cognita veritaie lideliier exsequi,

procurarunt, nobis humiliier supplicanlesul pro-
cessum illortim, (anquarn legilimum dignaremur
auctorilale aposlolica confirmare.Cum igittir ca-

pellaniispradiclushoecet aliaquoepropositafuerant

coram eo nobis plene ac fideliter relulissct, quia

per confessionemipsiusJ. fuisse receplumin alio

monaslerio consliiil evidenter, discretioni vcslra

per aposlolicascripta mandamus qualenus ne di-

ctum ccenobiumSancli Vinccnlii ulleriusgravettir
laboribuset expensis, ipsumab impertitioneipsius
J. sublato appellaiionis obstaculo abstdvatis, eum

-.ecclesiasticacensura cogentes ul ad monasterimn

suumredeal et suum ibidem impendat donunofa-

mulattim.Quod si non omnes, elc,.luea, frater

episcope,cum eorum aliero, etc.

DalumVilerbii,vu Kal. Junii, ponlificalusnostri

anno duodecimo,
XLV.

ILLUSTRIREGIARMENLE.

Persuadelurut treugasineal cumcomiteTripolileno.

(Vilerbii,11Non. Junii.)

Super discordia quse de ptincipatu Anliocheno

inler le occasionenepotis lui et comilemTripoii-
lanum peccaiis exigeniibus est suborla vehemen-

lissime conlrislamur, verehles iie adbuc de ipsa

provenial grave rerum dispendium, mulia corpo-
0 rum slrages, et ingenspericulum animarum, quod-

que nonleviler est limendum,a perfidisSaracenis

nobilisAntiochia occupetur in tuam non soluniet

suam, verum eliam tolius Chrislianilalis injuriam.

eijacluram. Quanlumlibetautem partem luamju-
stifieare nitaris, sicut per litleras luas el dllectos.

filios Tarsensem electum et... fratrem hospilalis
Teulonicorum nobis suggerere sluduisii, videtur

tamen viris prudenlibuslara in divinoquamin bu-

manojure periiis tua in hocpetitiominusjusia quod

postulasantc litis ingressuinabsqtie judieio.nepoli
luoresiltui Aniiochiamvel apud aliumsequeslrari,
cum etsi alierulrum fucril faciendum, cognitione
habfta in judicio pcr sentenliaindebeatdiffmiri,eo

quodcumpraedicluscomesipsiuscivilatispossessio»
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nemobtineai, absquejudicio non debeal illa desti-

lui secundtimlegesct consueludines approbatas.In

lioc etiam tua videlur intentio minus recla quod

super eodcmnegotio et justiliam tibi posttilasex-
hibcri 01violeuliamnon desinis exercere, cum si-

mul nonsiielarmisel legibus contendendum.Haec

autem, ftli cbarissime, senienliandonon dicimus,
sed mulioruni senieiilias refcrendo, ui intelligas

quam benignecuraverimtis te tractarc, cum te ha-

clentis ab impugnationeAnliochiaenon cessante,
ad itiampeliiioncmjam terlio causamistam diver-

sis judicibusduxerimuscommilteudam,qui semper
tibi secundiiinjuris ordinem oblulcrunl juslitiam
cxbibere. Unde prafalus comesde nobisconqueri-
tur pro eo quod le per censuramecclesiasticamnon

compallinius ab ejus impugnatione cessare, cum

ipse paralus sil secundum ordinemjuris subire ju-
dicium, ct tu nolis. MuHiplicitamen necessilale

pensala, ita duxinius providendum,ut dicluin co-

niilem precibus, monilis el consiliis eificacil.erin-

ducamus qtialenus venerabili fratri noslro Peiro

patriarchae AtUiochciio,viro ulique honcs(o,pro-

vido, ei fideli,neutri parti de jure suspecso,casiel-

lum Antiochioelenendum coinmiltatdonec in judi-
cio de juslitia cognoscalur,ut ei landemilludassi-

gnasset pro qtto fueril justa senleniiapromulgata,

provisis sibi expensisa partibus ad ipsius castelli

cuslodiam opporluiiis,et promissionesibi a magi-

strisllospilalis el Templisolemnilerfacta quodeum

ad custodiendtimipsumcasiellum pro posse juva-
buni.

Nosenim, actorCDeo,virumahlcre nostrodispo-
suimus deslinare qui sine aecepiionepeisonarum

et munertimde causa isla coguoscat,el eam sub-

lalo cnjuslibel conlradictioniset appellaiionisob-

staculo pravia ratione decidal. Unde sereniiatem

tuam rogandam duximusel monendam,in remis-

sionem libi peccaminuminjungentesqualenuscum

prafalo comiietreugam iueas et observes,ut pra-

scripla possintdiscriminaeviiari.SiequeTempiarii,
de qtiibusvaldeconquercris,a lua offensioneces-

sabunl, dumroodotu illos desisias offendere,ac de

caslro Gastonposlulatam saepejustitiam non dene-

ges exbibere (29).Hsecest enim causa pracipua

quamcontra te hahere videnlur, quodvidelicetca-

strum illud eis resiiitiere contradicis,nec eliamvis

de illo eis exliiberejustitiam ssepemonituset ro-

galus a npbis. Unde ctim vim vi repellereornnes

legeset oninia jura pcrmillant, ab iismaximequi
vimrepellendoirregularilatemnon conlrahunl,cum
clerici non existant, videtur plerisquequod conlra

lc offendeniemse possint defendere libique impu

gnanti valcant repugnare; prasertim cum illa eis

sulUrahasviolenlerper quaeconsueveruntel deben

expugnarepaganos; cumque lu casirum illud con
tra eosdetineaset defendas,mirabilenon videiur s

ipsicontra (e Antiochiam manuteneanlet defen.

(29) Videsupra lib. n, epist. 259.

i dani, in cujus penineniiis fion im;nnram ouiineiii'

portionem,cumlonge aliud sit defenderequamof-

fendere,ac repttgnaresilquamimpugnarediversum.
Falen(urenim hocquoquesibi ex indulgenliabonaa

mcmorioeAlexandii papaeprsedecessorisnoslri li-

cere, poslulanles id ipsum a nobis in inslanti sibi

necessitatis articulo indulgeri, alioquin plures ex

ipsis (erram sanctam se asserunt relicturos.Quos
tatnen blande sluduimus consolari, voleiiiesut, si

super datum fueril, inter te et illos flrma concor-

dia reformelur; quia, cum sint viri slrenuielpo-

lenles, mullurn libi el prodesse possunt et, qtiod
Deusaverlal, obesse. Monemusergo celsitudinem

luam, quain sincera dileclionis brachiis amplexa-

mur, et exhortainurin Dorainoquatetmsad ea quoe

pradiximus piumhabeascumdevoiionerespectuin.
Necpules quod illa dixetimus in favoreinprafali

comiiis, qui per iiltidhorribile facinusquod in pa-
tremel dominumsuuminiquecommisit(50)favorem

dcmeruit,nec ob graliam TcmpUriorum,quos ma-

gis volumus in suse religionis puritale persislere

quam adversumte hosliliierdimicare. Sedprudenii
consilioisla pensavimusproplernecessiiatcsurgen-
les, ut communisutilitas proeferatur.Quocircamo-

dis omnibus expedit et oporiel ut si eiiam diclus

comcsad sequestrationemcastellinonpossetinduci,
ctmi ad eam non possit forsan de jure conipelli,

treugas niiiilliomintisfiantel Qrmilerobserventur,
donechujusmodicontrovcrsia medianlejnslitia ler-

n minelur; ad qttam uliqtie sopiendam \irum pru-
dciHem,sicul pradiximus, ctitnDeiauxiliocurabi-

iiiusdesiinare,perquem (esiesqui fuerinl nominali,
si se gratia; odio, vel limore sulHraxeriiH,compelli
niandabimusperhiberelestimoniumveritaii. Si qua
vero pariium tam necessario et.sano consiliono-

lueril aequiescere, per censuram ecclesiaslicamet

taui per indigenasquam etiam peregrinoseam pra-

cipimuscocrceri.

DatumViterhii, u Non. Junii, poiiliiicalusnostri

anno duodecimo.
XLVI.

ABBATIETCONVENTUISANCTIBENED1CTIFLORIACENSIS.

Vl bona alienata revocarepossinl.

(ViterbiiNonisJunii.)
D Quoniam per adininistraiionem improvidamet

dissolulam incuriamprafatorum pro alienationibus

illicitis factis ab ipsis quamplures Ecclesios iu

lemporalibusnon modicumsuslinent delrimenlum,

nobis, qtiibus esl Ecclesiarum omnium solliciludo

commissa,ex officiidehilo pastoralisincumbitpost
causam taliier vulneratam remedium competens

invenire,quodobducerepossit et debeatbujusmodi
vulnerum cicalrices. Cum igitur a nobis duxeritis

postulandumut revocandiea qua; denobis Eccle-

siseper abbatesejusdem illiciie alienata fueriiil vel

concessain ejtts prajudicium et gravamen vobis

aucloriialem tribuere dignaremur, nos veslris

(30) Vidcsupralib. x, episl. 211..
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precibus inclinaii, vobis duximus conCedendum

ui ea quse ab ipsis abbatibus invenerilis alienata

illicitevel concessavobisiiceat ad jus ipsius appcl-
latione remoia legiiime revocare. Nulli ergo, etc.

hanc paginamnostra concessionisinfringerevel ei

ausu tenierariocontraire. Si quisautem hocallen-

lare prasnmpserit, etc Usqueincursurum.
Dalum Vilerbii,Nonis Junii, pontificalus nostri

annoduodecimo.

XLVH.

EISDESI.

Confirmalurcompositiofacla cumarehiepiseupo
Senonensi.

(Vilerbii,ui Kal. Junii,)
Solelannuere sedes aposlolicapiis volis et ho-

neslis petenlumprecibus favorenibenevolumim-

periiri. Eapropler, dilecli in Domino filii, veslris

justis posltilalionibusgrato concurrentesassensu,

ccmpositionem iuter vos cx parte una ct bona;
menioriseWillelmumarchiepiscopumet cfepilulum
Senonenseexaltera superEcclesiadeLoriacoiniium

elscriptis authenlicisroboralam,sicutsinepravilale

providefaclaest et ab utraque parle sponte rece»

pta, el in eisdem aulheniicis plenius continetur,

auetorilale aposloiica confirmamus et praseniis

scripli palrocinio eommunirous.Nulli ergo omnino

hoininumliceat hane paginam noslra confirmali-

onis infringercvel ei, etc. Vsqueincursurum.

Dalum Vilerbii, 111Kal. Junii anno duodecimo.

XLVIII.
ABBATIETFRATRIBUSSANCTIBENEDICTISUPER

LIGERIM.

onfirmalureis quoddamprivilegiumAlexandri

Papw.
(Viterbii 111Kal. Juiiii.)

In litteris felicis recordatibnis Alexandri papa»

pradecessorisnostri haecde verboad verbum per-

speximuscontineri,
i ALEXANDERepiscopus,servus servorumDei di-

lectisfiliisabbali et fralribus Sancti Benedkli su-

per Ligerimsalutem et apostolicambenedicltpnem.
i Quod,aliqua necessilaleinstanle, nosciti.r in-

siiiutum, postmodumnecessiialeccssantedeLet, et

qtiodejus gratia est inductumsimili modocessare.

Hac siquidem considerationeprovocaii, el Eccle-

siae vesira, quaeproprie beati Peiri juris existil,
tranquillitatiet paci in poslerum pracavere volen-

tes, auclorilate aposlolicaSfduximus statuendura
ut licet arcbiepiscopiaut episeopipropler prasen-
liam nostram aliquod onusad prasens obedientiis
vestris imponant, nulli eorum fas sit post hac
occasioneilla contra antiquam consueludinem ve-
slram a fratribus veslris per obedicnliasconstilutis

aliquas exactiones imponere aut quidlibel ab eis

exigere.
«DatumSenonis,vildus Marlii. >Quodigilur ab

ipsopradecessorenoslroprovida fuit deliberalione
siatuium ratum et firmum babenies, ad exemplar
ejusdcmilludpracipimus inviolabiter obscrvari.

A_ DalnmVilerhii,in Kal. Junii, pontificalusnoslri
anno duodecimo.

XLIX.

EISDEM.
Vt burgensessuosnondeprimanionereservilulis.

(ViterhiimKal. Junii.)
Neminidebet lilulus"serviliscondilionis apponi

qui privilegio debe( liberlaiis gaudere. Inde est

quod ad exemplar felicis recordationis Alexandri

papaeIIIpradecessoris nostri, auclorilate duximus

apostolica probibendum ne burgenses suos, qui
infra tempusstal-ulumlegibus,super staiti susBCon-
ditionis nulla sunt questione pulsati, depritncro
quisquamproesumatonere-servitulis.

DaiumViterbii 111Kal. Junii,elc.
B L.

ABBATISANCTlBENEDICTIFLORIACENCtS.
De limilationep~rochiaide Villari.